CA P. LIII. 1

Si maior pars capituli scienter eligit indignum. valet electio de digno .
minori parte, etiam ex eodem uerutinio facta. Hoe dicit secundum verio

rem intellectum et intrinsecum.

Idem Episcopo Silvanectensi.
congregato Nivemensi ca itulo ad electionem futuri

pastoris, XIII. in decanum, et X III., computato procuratore
cuiusdam absentis, in cantorem ipsius ecclesiae convenerunt,
qui, quum plures in eum, et pauciores in alium sua desideriairexissent, a parte sua electus exstitit in pastorem ecclesiae
Nivernensis. Postmodum, credente parte decani, quod alii
plurimum deliquissent eli endo personam scientiae literalis
expertem, propter uod il is secundum statuta Lateranensis2
concrlii ipso iure e igendi potestate3' privatis potestas eli
gendi ad eos exstitit devoluta, decanum ipsum, qui in eum
sua vota direxerant, in suum e isco um elegerunt, ad
sedem apostolicam appellantes. ( : milia:) Reliquis peten
tibus, ut irritare decani electionem attentatam a paucioribus,
et post aliam non cassatam, ac confirmare reliquam veluti
canonice celebratam a pluribus de persona idonea dignare
mur. Nos i itur mandamus, quatenus, si dictus cantor
defectum in literatura non patitur, et alias est idoneus ad
regimen pastorale, ipsius electionem procures auctoritate
nostra, infirmata reliqna, confirmare. Alioquin, ipsius can
toris electione irrita nunciata, raenominatum decanum, si
nihil ei de canonicis obstiterit statutis, eadem auctoritate
praeficias ecclesiae memoratae.

C AP. LIV. 1

Habens pliires dignitates vel plura beneacia curata, sine dispensatione
Papae lneiigibiiiii est. Hoc die. quoad titulum.

Idem Silvanectensi Episcopo, et Ioanni de Monte
mirabili Archidiacono et Succentori Parisiensi2.

Dudum ecclesia Rothomagensi pastoris solatio de
stituta, contra electionem, quae in ea em ecclesia fuerat
celebrata, A.3 archidiaconus et quidam alii eiusdem ec
clesiae canonici ad sedem apostolicam accesserunt. Dicto
vero archidiacono pro se ac parte sua, et G. archidiacono
procuratore illorum, qui electionem celebraverant, in nostra
praesentia constitutis, inter alia, quae contra electum ob
iecta fuerant4, archidiaconus proposuit memoratus, quod
idem electus post generale concilium archidiaconatum
Ambianensem adeptus, ipsum cum pluribus parochialibus
ecclesiis, uas ante idem concilium obtinuerat, retinere

raesumpSit, eoque dimisso retinuit ecclesias memoratas.
€. :. Unde, quum in eodem concilio sit statutum, ut, qui
cunque receperit aliquod5 beneficium, curam animarum
habens annexam, si prius tale beneficium obtinebat, eo sit
ipso iure privatus, et si forte illud retinere contenderit,
etiam alio spolietur, praedictus electus contra hninsmodi
veniens statuta, transgressionis notam, nec non cupiditatis
vitium, quod in aliis reprobare debuerat, ex pluralitate
beneficiorum incurrit. Et retinendo benefieia, quae non
spectabant ad ipsum, quum post receptionem alterius priora
beneficia vacaverint ipso iure, rem contrectaVit per con
sequens alienam, et SlCfurtum commiSit quodammodo vel
rapinam. ln suae quoque salutis et multarum animarum
dispendium praedictas parochiales eccleSias retinebat,
quum earum cura, qua iam privatus fuerat ipso iure, ad
eum nullatenus pertineret, et sic per ipsum eaedem animae
damnabiliter sunt deceptae. 5. 2. Verum procurator eorum,
qui elegerant ipsumö, etsi pluralitatem benefieiorum huius
modi coram nobis rofiteretur'l in iure, per—concesswnem
tamen RothomagenSis archiepiscopi nobis exhibitam eundem
electum nisus est multipliciter excusare. Nos igitur dictam
excusationem, utpote frivolam, nullatenus admittentes,
vobis dedimus in mandatis, ut, si constaret, quod idem post

receptum archidiaconatum. praedictum, curam animarumhabentem, praefatas parochia es eccleSiaselectionis tempore
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retineret, nec ostenderet secum per sedem apostolicam
super hoc dispensatum, electionem illiusU' auctoritate
apostolica cassaretis. (Et infra:) Partibus ergo propter hoc
in vestra praesentia constitutis, praestito quoque iuramento
de veritate dicenda, et factis positionibus et responsionibus
hinc-" inde, tandem eodem decano praetextu quorundam
gravaminum ad nostram audientiam appellante, vos ele
ctioneni huiusmodi irritantes, eidem ecclesiae de Ceno
manenSi episcopo providistis. (Et infra:) 5. 3. Licet autem

osrtiones et resgonsiones super pluribus articulis factaeiuerint coram vo 15, quia tamen contestationeni litis non
invenimus esse factam, quum non per positiones et respon
siones ad eas factas 10', sed per petitionem in iure proposi
tam et responswnein factam contestatio litis fiat, eundem
processum de fratrum nostrorum consilio irritum duximus
nunciandum. 5. 4. grandem archidiaconus electionem cx
praemissa causa petiit irritari, electo respondente praedicto,
quod non erat eius electio irritanda. Litc vero coram nobis
legitime contestata, praestitoqiie de veritate (licenda a

gartibus iuramento, idem electus, etsi confiteretur, se dictaeneficia electionis tempore tenuisse, tamen excusare se
super hoc nihilominus nitebaturll', quia videlicet dictuni
archidiaconatum non credebat curam animarum habere.
Sed quum in iure confessus fuerit quod archidiaconus
Ainbianensis de consuetudine 5u5pendit, excommunicat et
absolvit presbyteros et riores, et parochiales ecclesias
interdicit, nec non archidiaconus visitat, et inquirit quae
viderit inquirenda, et procurationes ratione visitationis re
cipit, evidenter apparet, quod curam liabeat animarum aii
nexam. Quam 51 etiam non haberet, negare non potest,
quin personatus exsistat, quum idem de personatibus, quod
et13' de beneficiis curam animarum!" habentibus, iudicium
sit habendum. 5. 5. insuper indulgentiam, quam super hoc
asserit se habere, invalidam reputavimus, quum in ea falsi
tatem suggesserit, et suppresserit veritatem, qua tacita vel
expressa ipsam nullatenus habuisset. Suggessit enim, quod
praedictas parochiales ecclesias, antequam fuisset in archi
diaconum assumptus, canonice fueratM assecutus, quum
nullus potuerit plures parochiales ecclesias obtinere, nisi
una penderet ex altera, vel unam intitulatam, et alterain'f'
commendatam haberet. Unde, quum ideni utramque illa
rum intitulatam haberet 10',ipsas nequivit canonice habuisse.
Item suggerens, quod reditus personat-us sui 'erant tenues
et exiles, suppressa, quod alios reditus in pluribus ecclesns
noscitur obtinere. Suppressit etiam, quod plures parochiales
ecclesias cum pluribus aliis beneficiis in diverSis ecclesiis
obtineret", quum intentionis nostrae non fuerit, secum in
tot beneficiis, praesertim habentibus curam animarum,
dispensare, nec intentionis nostrae fuerit!-'", aliquid'" de
novo concedere, sed ut per indui entiam posset habita
licite retinere. (Et infra:) 6. Tan em quum non restaret,
nisi proferenda sententia, idem tani iuri, si quod ei coni
petere videbatur, quam liti cessit spontanea voluntate;
cuius cessionem duximus admittendam.

CAP. l.V.l
Irrita est electio, quam collatio non praecessit. vel quae facta lll)" r;.-it:.

maiore parte capituli, vel quae non fuit COlllllllllllS.

Idcnn
ln Genesi legitur (Et infra:) Quum in concilio! caveatur,

ut is collatione habita eligatur, in quem omnes, vel maior. et
sanior pars capituli consentitJ, et in Q." maior pars totius
capituli non consenserit, quanquam maiorem partem habuit "
partium comparatione minorum, nec .plene numeri ad
numerum, quia, utrum C. et H., de quibus adversarii rc
ferunt quaestionem, in electione vocem habuerint, tracta
tum non exstitit nec discussum, nec zeli ad zelum, nec
meriti ad meritum collatio facta fuerit, nec etiam electio
communiter celebrata, quoniam, licet in eundem G. smgui
lariter singuli consensissent, non tamen debuit subsequi
singularis electio, sed communis, ne .vel idem repeti
videretur, vel ex hoc sequeretur absurditas, ut. tot essent
electiones, quot essent numero eligentes, nec ex Singularibiis
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vel particularibus consensibus appareret universalis electro
vel communis, licet quilibet singularis. veritatem eapr-imat
suae partis, quemadmodum ex singularibus proposmonibus,
licet veris, universalis propositio non apparetG, rns-r(persignum universale forsitan exprimatur, nec praemissr uo
canonici poterant sic excludi, uum primus exsrsteret rn
canonicatus possessione vel quasr, habendo staiium in choro
locum in capitulo, legendo et cantando ut canonicus, eta
tractatus ac electiones dignitatum et personatuurn, qua-e

occurrerunt pro tempore faciendae, tanquam canonicus srtvocatus, quanquam ac vice fuerit cum rotestatwne ad
missus, secundus vero esset in tali loco, e quo fuerat ad
electionem vocandus, quum de toto regno Franciae vocentur
absentes de consuetudine ecclesiae Gallicanae: nos, .rs
plenius intellectis, de consilio fratrum nostrorum praemis
sam electionem, utpote contra formam concrln attentatam,
decernimus irritam et inanem.

CAP. LVI. '

Non valet electio pontificis per laicos ct canonicos facta, etiamsi hoc
lrnboat consuetudo. Hoc die. et quotidie solet uiles-an.

idem Capitulo Massano.
Massana ecclesia pastore vacante (Et infra:) Edicto

perpetuo prohibemus, ne per laicos cum canonicis pontificis
electio praesurnatur. Quae sr forte praesumpta fuerit,
nullam obtineat firmitatem, non obstante contraria consue
tudine, quae dici debet potius corruptela.

C A P. LVII. '

Non sufficit ad contirrnationem electionis. quod sit facta . maiori parte
capituli, nisi etiurn illa pars sit sanior.

Idem Capitulo Cathalanensi2.
Ecclesia vestra destituta pastore, convenientes in unum,

absente G.3', qui tunc noluit interesse, ad celebrandam
electionem terminum statuistis. Veniente vero termino,
et dicto G., quum absens exsisteret, non vocato, praemisso
iuxta formam concilii4 generalis scrutinio, XIV. magistrum
G.5' presbyterum cardinalem, concanonicum vestrum, et
XVII. R. Remensem canonicum elegerunt, praefato G. post
modum electioni eiusdem R. suum praebente consensum.
Tandem procuratoribus utriusque partis in nostra praesentia
constitutis, allegabatur pro electione dicti R., quod, quum
in IV. excederet aliam, computato G. praedicto, maiorem
capituli partem habebat, et per hoc debebat pars sua sanior
reputari, quum, ubi maior numerus est, zelus melior rae
sumatur. Pars vero altera electionem eandem multipliciter
im ugnabat, proponens, praenominatum R. in aetate pati
de ectum, nec esse sufficientis scientiae ad ecclesiam supra
dictam, quum aetatis maturae et eminentis scientiae rae
fatus cardinalis exsistat, et, uum electores cardinalis alios
meritis et auctoritate praece erent, habito praesertim re
spectu ad personam electam, meliorem zelum eos habuisse
constabat. Dicebatur praeterea, quod consensus dicti G.,
quem pars eiusdem R. confitebatur fuisse contemptum, as
serente parte reliqua, capitulum potius contemptum ab ipso
fuisse, quum non fuerit consensusc' praestitus in scrutinio,
sed post electionem accesserit, adiicere nil valebat. (Et
infra:) Denique statutum generalis concilii, quod electio
nem decernit7 invalidam, quum contra eiusdem concilii
formam in electione peccatur, non debet ad contemptum et
ads' alia, quae non sunt de forma, referri. Unde quod ibi
dicitur, quod aliter electio celebrata non valeat, ea respicit
tantum, quae attentantur contra formam concilii memorati,
non autem alia, quae ponuntur ibidem, sicut est istud, quod
praesentibus omnibus, qui debent, volunt9 et possunt com
mode interesse, haberi debeat in electione processus, ne
cetera, quae super hoc alibi statuta noscuntur, uno verbo
videbantur everti. Neque enim credendum est, Romanum
Pontificem, qui iura tuetur, quod alias excogitatum est
multis vigiliis et inventum, uno verbo subvertere voluisse.
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10' uae hinc inde fuere reposita, plen-ius.in
ïïlïcïisïoquun? ex Lateranensi concilio in ordinationibus
ecclesiarum maior et sanior pars-capituli exigatur, etostatu.
tum generalis concilii contineat inter cetera, ut lsuellrlgatur,
in uem omnes, vel maior et samor pars .coräzentrt ,. cle
ctionem dicti R. non personae, sed potius . .elcctronrs
vitio quum maior et samor pars non-consenserit in eundem,
de fi-atrum nostrorum consilio duximus sententialiter irn—
tandam.

CAP. Lvm.
Publicuto scrutinio non possunt electores variare, sed compelli debentul

collationem ct electionem.
Idem'.

Publicato scrutinio variare nequeunt electores, quum sit
facienda collatio, et electio celebranda.. Ad quod per
superiorem, si oportuerit, compellantur.

CAP. LIX.l
Cassata electione propter simonhm, etiam eine culpa electi, non dispensat
episeopu- ea vice cum csseato; secus si electus libere resignavit. H. (I.

secundum intellectum glossae !. in iin.
Idem.

Si alicuius electionem propter simoniam,"eo ignorante
ac ratum non habente commissam, contigerit reprobari,
cum eo super praelatione, ad quam taliter fuerat electus,
illa vice non potest episcopus dis ensare, quamvis eirca
eum, qui ignoranter recipit simplex. eneiicrum per snmoma
cam pravitatem, post liberam resrgnatronem episcopi dl
spensatioï' toleratur.

CAP. LX.
Eloctorlbus impeditis currit tempus, si ponunt impedimentum tollere.

Idem 1.
His", quibus interdicitur, ut absque Superioris licentia

eligere non praesumant., tempus statutum a canone 'cumt,
ex quo in mora fuerint licentiam huiusmodi postulandi.

T I T U L U S VII.
DE TRANSLATIONE EPISCOPI.

CAP. I.1
Patriarchu, qui confirmatum in archiepiscopum transfert ad sedem episco

palem, ab episcoporum confirmatione suspenditur. Ioan. Andr.

Innocentius III. Antiocheno Patriarchaeg.
Quum ex illo?»generali rivilegio, quod beato Petro et

per eum ecclesiae Romanae ominus noster indulsit, cano
nica postmodum manaverint instituta, continentia maiores
ecclesiae causas esse ad sedem apostolicam perferendas, ac
per hoc translationes episcoporum, sicut depositioneseorum,
et sedium mutationes ad summum apostolicae sedis anti
stitem de iure pertineant, nec super his quicquam4 raeter
eius assensum debeat immutaribz miramur non mo t'eum et
nwvemur, quod [tu], praedecessortls tui aempla secutus, qui
motu propriae voluntatis Jiiamr'stanum6 in Tarsensem "eitur
transtulisse, L.? quondam Apamensema electum in Tripolita
nam9 ecclesiam transtulisti, nec tibi sufficit dictampraedeces
soris tui praesumptionem solummodo imitari, immo etiam in
iniun'am nostram ipsius transgressus excessum etlo, novo
quodam mutationis genere parvificasti maiorem, et magnum
quodammodo minorasti, episcopare archiepiscopum, immo
potius dearchiepiscopare praesumens, quum dictus prae
decessor tuus dictum archiepiscopum de Tharsensi ecclesia in
ecclesiamtranstuleritu simila dignitatis. Licet enim dictus L.
nondum fuisset in archiepiscopum consecratus, confirma
tionis tamen munus receperat, et archiepiscopalia, quantum
et licuitlï', ministrarat, srcut nobis ipsius relatione innotuit,
qui se Valiensemm' e isco um quum in nostra esse:prae
sentia constitutus,asseruit con rmasse. Ne igitur perpeti-andi
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simi-lia.ceteris audacia tribuatur", si tantus excessusrelictus
fuerit uupumtus te ab episcoporum confirmatione duximus
susPendendum quousque su er hoc aliud statuamus s it
etc. Dat. Lata-aii. XVI. Kal.];lpr. irgs.] ' [ c "ms

CAP. I'l.l

Electos in episcoposet coniunctos transferre potest solus Papa.

Idem Decano et Capitulo Andegavensi2.
. Inter corporalia et spiritualia eam cognovimus esse-"'

differentiam, quod corporalia facilius destruuntur quam con
struantur, spiritualia vero facilius4 construuntur quam de
struantur. Un e iuxta canonicas sanctiones?! episcopus
solus honorem dare potest, solus autem'ïauferre non potest.
Episcopi quoque a metropolitanis suis munus consecrationis
aCCipiunt7, qui tamen non possunt nisi per Romanum Ponti
ficem3 condemnari. Quum ergo fortius sit Spirituale vincu
lum quam carnale, .dubitari non debet, quia omnipotens
Deus .spirituale coniugium, quod est inter episcopum et
eccleSiam, suo tantum9 iudicio reservaverit dissolvendum,
qui 10dissolutionem etiam 11carnalis coniugii, quod est inter
virum et feminam, suo tantum iudicio reservavit", praeci
piens 13,ut14 quos 15Deus coniunxit homo non separet. Non
enim humana, sed potius 16divina otestate coniugium spiri—
tuale dissolvitur, quum per trans ationem, vel17depositio
nem , aut etiam cessionem auctoritate Romani Pontificis,
quem-constat esse vicarium lesu Christi, episcopus ab
eccleSia removetur: et ideo tria haec, quae praemisimus,
non tam constitutione canonica, quam institutione divina
soli sunt Romano Pontifici reservata. Sicut enim 13' episco
pus consecratus sine19 licentia Romani Pontificis suam non
debet ecclesiam derelinquereï'o, sic et electus [et] confirma
tus praeter eius assensum suam deserere ne uit ecclesiam, cui est
matrimonialiter alligatus", quum non de eat in dubium re—
vocari, quin post electionem et confirmationem canonicam
inter personas eligentium et electi coniugium sit Spirituale
contractum, cui profecto episcopalis dignitas nihil addit,
quum-quis episcopali 'praeditus dignitate nullius tamen
eccleSiae pOSSitesse e iscopus, quemadmodum de illo con
tingit, qui oneri ponti cali renunciat, non honori. Unde'ä,
quum non sit maius vinculum e iscopi ad ecclesiam, quam
electi, maxime uum fuerit con rmatus, immo idem penitus,
et non aliud, i em iuris obtinet in utroque. Sicut ergo25
episcoporum translatio, vel24etiam depositio et cessio25, sic
et electorum26 post confirmationem spiritualis ratione con
iugii soli est Romano Pontifici reservata. Licet usque ad
tempora ista quod cautum fuerat de episcopis expressum
non fuerat27 de electis, propter expressam tamen similitu
dinem, vel identitatem potius, nemini poterat videri dubium
subtiliter intuenti, uum de similibus idem iudicium sit ha
bendum. [. Se neque illud, quod in canone legitur de
electo, uth, si ultra sex?!9menses per suam negligentiam
retinuerit ecclesiam viduatam, nec ibi, nec alibi donum con—
secrationis accipiatïm, immo metropolitani sui cedat-**liudicio,
aliter intelligentibus poterat suffragari, uum non intelliga
tur ecclesia viduata, quasi sponsum non abeat, sed quia:",
quum33sponsus eius nondum sit consecratus, adhuc quoad
quaedam quasi viri maneat solatio destituta, sicut iuxta
communem modum lo uendi illa dicitur eccleSia viduata,
quae, licet episco um abeat, inutilem tamen perhibetur
habere. Nec quo de cessione subsequitur, et statutum fuit
ad poenam, trahi debet ad gratiam, ut, Sicut metropolitani
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mani PontifiCis nat cessuo vel deiectio memorata, qui, ut
. . possent,.ex illo canone metropolitanis indulsit. Unde,

si Circa translationem idem fieri voluisset, uod de cessione
dixerat, et de-Mitranslatione poterat expreSSisse, et quod non
est sanctorum Patrum decreto sancitum superstitiosis non
est adinventionibus praesumendum, praesertim quum non
nunquam!" intelligatur prohibitum quod non invenitur con
cessum-is'. 5. 2. ane quoniam39 Turonensis archiepisco
pus electum'w Abriccnscm-H, per metropolitanum suum
postea confirmatum, in ecclesiam vestram praeter auctorita
tem sedis apostolicae transferre praesumpsit et in43' epis
copum consecrare, .quem etiam venerabilis- frater noster
RothomagenSIs archiepiscopus citra madatum nostrum-':l
absolVit, et ei licentiam tribuit transeundi: praedictos-"'
archiepisc0pos, qui saltem apostolicam sedem super hoc, quod
nouum emel—serat,praesertim quum iurtaü canonicas sanctiones
maiores ecclesmsticae causae ad sedem apostolicam sint re
ferendae, consulere debuerunt40, a consecratione pariter-17et
confirmatione pontificum, episcopum vero-"5ab exsccutionc
pontificalis officii-19,Bituricensisarchiepiscopus iuxta mandati
nostri tenorem suspendit. Et quamvis iidem archiepiscopi
Turonensis et Rothomagensistanquam maiores plus excesseriiit
in praemissis, praefatus vero episcopus minus, utpotc illo
rum tanquam maiorum errorem secutus, nos tamen, intel
lecta per literas et per nuncios eorumïJ" archiepiscoporumcon
fessione spontanea et supplicatione devota, veniam errori
dedimus, quia non ex malignitate, sed ex simplicitate pcc
caveruntöl. Et quoniam praefatus episcopus, qui:"2et minus
peccaverat, etï'3 sicut ea: praemissis apparet, severius fuerat
castigatus, atI apostolicam sedem, licet spontanea voluntate, non
tamen sine multis laboribus et expensis accessit, reatum suum
recognoscens;u humiliter et devote, ac55 misericordiam
postulans, et iudicium non requirens: nos super facto eius
cum fratribus nostrtis communem.tractatum habentes et subtiliter
intuentes-56, quod, licet sibi munus consecrationis impen
sum57, nec prioris ecclesiae ipsum pontificem fecerit, ncc
secundae, quum-ad primam non fuerit consecratus, et ad
secundam priori 33vinculo erdurante non potuerit canonice
consecrari, adhuc coniugaiiter alteri alligatus, illud tamen
provide attendentes, quod et urgens necessitas, et evidens utilitas
ecclesiae vestrae, quoniam non patei-alis in aliam personam
idoneam convenire, dispensationis gratiam requirebant, eiu'-7de
plenitudinepotestatis tam a vinculo prioris ecclesiae, quam-a
poena suspensionis penitus absoluto, dc benignitateu' sedis
apostolicae duximus concedendum, ut, priori consensu
hactenus perdurante, sicut per literas perminarum ecclesiae
vestrae nobis est intimatum, Andegavensem eccleSiam tanquam
proprius ponti/'e: ad gloriam et laudent nominis ])ei, ad honorem
et exaltationem ipsius et ad salutari et utilitatem suam, et tani
cleri quam populi sibi commissi, studeat gubernare, ut prae
veniente diuina gratia et sequente plus prodesse velit et ualeat,
quam praeesse [etc. Dat. Lat. XII. Ifal. Febr. 1199]

CAP. ill.l
Episcopus, qui proprie auctoritate de sua. ecclesia se transfert ad aliam,

carebit utraqiie.

Idem? Episcopo et Petro. Scholastica
Maguntinensn

Quanto personam vem-rabilisfratris nostri Hiidescmcnsis
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quondam episc0pi i-sinceriort' dili'gebamusaffectu, tanto securius
sperabamus, quod niliil aduersus matrem .suam Romanam eccle
siam in praeiudicium sui ordinis et ecclesiasticae disciplinae dis
pendium attentaret. Ipse vero",. sicut certa multorum lasser
tione comperimus, et suarum didicimus nihilominus testimonio
literarum, quibus ad nos directis Herbipolensem se pontificem
nominabat, relicta Hildesemcnsi ecclesm, cui fiierat spirituali
gratia coniugiocopulatus, ad Herbipolcnsem eccleSiam4' sme
auctoritate RomaniPonti/icisauctoritate propria se transtulitb,
non attendens, quod Veritas in evangelio protestatur:
,,Quos6 Deus coniunxit -homo. non separet.? Potestatem
[enim]7 transferendi pontifices ita ;Ibl. retinu1t Dominus et
magister, quod soli beato Petro Vicario suo, et per ipsum
successoribus suis, et nobis ipsis, qui locum eius licet indigni
tenemus in terris, speciali privilegio tribuitü' et concessu,
sicut testatur antiquitas, cm decreta Patrum sanxerunt reve
rentiam exhibendam, et evidenter asserunt sacrorum cano
num sanctiones. Non enim homo, sed Deus separat, quos
Romanus Pontifex, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem
gerit in terris, ecclesiarum necessitate vel utilitate pensata,
non humana, sed divina potius auctoritate dissolwt. u(Et
infra:) Ne autem9 facti perversitas transeat praesumptoribus
in exemplum, quod quidem, si verum est, non test non
esse notorium, auctoritate omnipotentisDei et beatorum Petri et
Pauli ."llmslnlm'ltm,et nostra, de communi fratrum nostrorum
consilio, in virtute sancti Spiritus districte sibi 10praeeipimus,
ut, visis literis nostris, omni contrmlictione et appellatione cessan
tibus administrationem ipsius Herbipolensis ecclesiae tam in
spiritualibus quam temporalibus penitus derelinquat. 1-Si vero,
quod non credimus, hanc suspensinnem nostram non curauerit
humiliter observare, et inhibita sibi usurpare praesumpserit, ea:
comnumicatimiis vinculo ipsum decernimus inundatum. Omnibus
etiam tam clericis quam laicis Herbipolensis dioecesis sub ana
thematis interminatione praecipimus, ut, non obstante iuramento
/idelitatis, omnem ipsi" obedientiam subtrahunt, quam ipse sibi
contra sacros canones usurpauit, non attendens, quod dicit Apo
stolus: ,, Nemo sibi assumat honorem, sed qui vocatur a Deo,
tanquam Aaron." Ceterum quoniam Herbipolensis eccle
siae 12"canonici vota sua in ipsum13 prorsus illicite contule
runt, volentes, sicut dignum est, ut in eo puniantur, in quo
peccaverunt, eligendi eos hac vice suspendimus potestate,
-l-etsi contra sedis apostolicae interdictum ad cuiusdamM nomi
nationem processerint, quod ab eis factum fuerit irritum decerni
mus et inane. Quia vero iam dictum Hildesemensem eccle
siam, cui fuerat alligatus, unde secundum Apostolum
solutionem quaerere non debeat, nimis improbe dereliquit,
ne ad ipsam redeat ulterius, in virtutesancti Spiritus ei distri
ctius rohibemusl5', uum secundum traditiones canonicas

qui a maiorem se ple em transtulerit" a cathedra repelli"cbeat "3 aliena, et carere propria, ut nec illis praesideat,
quos per superbiam sprevit, nec illis, quos per avari
tiam concupivit. [Nos quoque etc. Dat. Spoleti, XII. Kal.
Sept. 1198.]

CAP. IV.'
Solus Papa transfert episcopos; et Indulgenth per eum nuper tall transla

tione concessa. ad literam servanda est.

Idem Branbur.2 Episcopo et Scholastica
Maguntinensi.

Licet in tantum 1-[apostolicae sedis attendatur auctoritas,
at nihil raeter eius auctoritatem in cunctis ecclesiarum otiis
rationa iliter disponatur, utpote quae canones, quibus orma
ecclesiasticae constitutionis exprimitur, vel edidit, vel ab aliis
editas approbavit, suum rece itione ac approbatione faciens, quod
adinventione vel editione videbatur forsitan alienum ;] quaedam
tamen3 sibi4 quodammodo specialiter et singulariter reservavit, ut
praeter specialem auctoritatem ipsius nec iure agi debeant, nec
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attentari valeant cum emzctu. In. his autem specialiter translatio
nes episcoporum non-5tam constitutio canontga, quam mna em
tantum potestati commisit,.ut Sicut legitimi matrimonii VInCU
lum, quod est inter Virum et uxorem, homo dissolvere
nequit, Domino dicente in evangelio7: "(ï-uos Deus .cori:iunxit, homo non separet," sic et spirituale ocdus cornu ii,
quod est inter episcopum et [eius] eccleSiam, quod m.c e
ctionc initiatum", ratum in confirmatione, et in consecratione
intelligitur consummatum, sine illius-auctoritate 'solw non
potest, qui successor est Petri etiwcarius Iesu Christi. Hoc
autem C. quondam Hildesemensis epISFOpIISnon attendens,
licentia nostra nec postulata nec habita, contra canonicae
sanctiones et in iniuriam apostolicae sedis, cuius super hoc fuerat
et requirendus et obtinendusassensus, ad Herbipolensem eccle
siam ab Hildesemensinon auctoritate nostra, sed pro ria .tcme
ritate transivit, 1—etadministrationi eius se in erens erlnpolen:
sem se fecit episcopumnominari". Nec illa. elicts recordatum"
CoelestiniPapae praedecessoris nostri indulgentia,-quam
impetrasse refertur, in hoc praesumptionem excusat ipSius,
sed ambitionem accusat, utpote quae ipsum reddidit de ambi
tione notabilem, nmi auctoritatem contulit ad aliam episcopalem
ecclesiamtranseundi, uum in ea sit expressum, quod, si ad
maiorem vocaretur orsitan dignitatem, eam sibi liceret
assumere, dum tamen nihil ei de statutis canonicis obviaret.
Unde, licet forsitan aliquibus videatur, ut indulgentiae occa
sione ipsius10 ad dignitatem possit11 transire maiorem, a
parem tamen ipsi transire non licuit, uum in maiori digni
tate propter maiorem utilitatem facilius soleat dispensari.
Praeterea" quum postulatio, sicut et electio, examinari
soleat diligenter, et tenor illius" indulgentiae non solum
videatur postulationis examinationem, sed personae etiam
reservarem, subiun ens: ,,dummodo nihil appareat, quod
tibi de canonicis obvxet institutis," antequam per eum postu
latio examinata fuisset cui fuerat faCienda, nulla ratione
debuerat transisse. [iicet autem etc. Dat. Lat. VII. Kal.
Febr. imo.]

T I T U L U S VIII.
DE AUCTORITATE ET USU PALLII.

CAP. Li
Intra quamlibet ecclesiam provlnclao snae archiepiscopus palIIo utI potest

sed extra, non potest.
Clemens III.,?

Quum3 super aliqua re (Et infra: [cf. c. 8. de reb. eccl.
al. III. i3.]) uaesivisti etiam, quomodo intelligatur, quod
in forma traditionis lii continetur, videlicet: ,,tradimus

tibi pallium, ut eo in ra5 ecclesiam tuam utaris." Quod itaintel igitur, infras ecclesiamtuam, videlicct'l infraB quamlibet
eccleSiam provinciae tibi9 commissae. Si vero te sacris
indutum 10vestibus ecclesiam processionaliter vel alio modo
exire contigerit, tunc pallio minimc uti debes. [Dat. Lat.
Ao. III. [193.]

CAP. II..
Archleplecopua alter! archiepiscopo pallium suum commodare non potest.

Coelestinus III.!
d hoc", quia quaesitum est a nobis ex parte tua,

utrum liceat tibi pallium tuum metropolitano alii commo
are4, 1-si contigerit, ipsum sine allio suo ad ecclesiam tibi

commissam in aliqua praecipua so ennitate venire, et in eadem
ecclesia missarum solennia celebrare, licet exinde nos non reco
lamus expressum canonem invenisse, super hoc tamen!, Inquisi
tioni tuac taliter respondemus, quod non videtur esse con
veniens, ut pallium tuum alicui6 aommodes7, quum pallium

)poeee: Cat: se9 add.: et Infra: Cabc 10) ilIIus: 11
a) 18) elusdem: Ob Reg.

a. ) ab Reg.
poult transferre: 12)Propterea: audi
u) reaervaase: NHIKIAINC Reg. 16)transire: 0
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personam non transeat, sed quisque cum eo debeat, sicut
tua nowt discretio, sepeliri.

CAP. III. 1
Per pallium confertur plenitudo pontlacalis otiicli et nomen

archiepiscopale.

Innocentius lll.2 C. Presbytero cardinali,
apostolicae sedis Legato.

Nisi specialis dilectio illa (Et infra: [cf. c. 8. de off. leg.
I. 30.]) .Sane, Si.postulatio venerabilisfratris nostri3 Troiami
episcopi regni Siciliae cancellarii ad Panorrnitanam ecclesiam
(msset .per nos etiam approbata, non tamen deberet se
archiepiscopum appellare prius, quam a nobis palliumsuscepisset , in quo pontificalis officii plenitudo cum archi
episcopalis nominis appellatione confertur. Tu ergo, sicut
vir romduset discretus quod factum est sic studeas palliare,
ut id in confusionem tuam, et sedis apostolicae opprobrium
non redundet, quoniamü, si oporteat, ut vel" nos vel tu ex
hoc negotio confundamura, eligemus9 potius te confundi,
quam laedamus sedis apostolicae dignitatem.

CAP. [V. 1
Romanus Pontifex semper et ubique utitur pallio; alii in ecclesiis

suis et certis diebus tantum.